Quanto ao laudo do exame pericial acostado aos autos e cadastrado sob 

o id 48527475, o qual atesta que o autor está de fato com sequelas indenizáveis 

o patamar de 25%, no membro acometido, a saber: ossos da face, fazendo assim 

jus ao pagamento de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).  

Após breve análise nota-se que o feito encontra-se parado desde o mês 

de setembro de 2020, tendo a seguradora bem como a parte autora pleiteado o 

prosseguimento do feito, ambos os pedidos sem resposta, de modo que requer 

novamente que o douto juízo impulsione o processo, objetivando a resolução da

[...]

pelo seguro estabelecido no art. 2º
desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por
invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares,
nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa
vitimada: (...)  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; (...)  

§ 1º No caso da cobertura de que
trata o inciso II do caput deste
artigo, deverão ser enquadradas na
tabela anexa a esta Lei as lesões
diretamente decorrentes de

acidente e que não sejam
suscetíveis de amenização

[...]

corresponde ao comprometimento parcial incompleto de estrutura crânio-facial em 25% (vinte

, consoante atesta o laudo judicial. Tal comprometimento resulta segundo oe cinco por cento)
anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar ao segurado o valor de R$
3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais). Portanto, é imperiosa a procedência do
pedido no que concerne ao pleito de indenização por invalidez permanente, consoante tudo o
que fora exposto. 

 

III:

 

          Do exposto,    JULGO PROCEDENTE o pedido de indenização por invalidez